



TERMO DE REFERENCIA

1. INFORMAÇÕES PRIMÁRIAS:

Órgão Requerente: -Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento; -Secretaria Municipal de Administração; -Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente; -Secretaria Municipal de Assistência Social; -Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico; -Secretaria Municipal de Educação e Cultura; -Secretaria Municipal de Esporte e Lazer; -Secretaria Municipal de Fazenda; -Secretaria Municipal da Cidade; -Secretaria Municipal de Governo; -Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos; -Secretaria Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Defesa Civil;	Descrição de categoria de investimento: (X) Aquisição () Contratação de Serviços
---	--

2. MODALIDADE E O TIPO DE LICITAÇÃO:

Modalidade de Licitação: () Concorrência - Art. 22 § 1º, Art. 23 incisos I e II alínea c da Lei nº 8.666/93. () Tomada de Preço - Art.22 §2º, Art.23 incisos I e II alínea b da Lei nº 8666/93. () Convite - Art. 22 §3, Art.23 incisos I e II alínea a da Lei nº 8.666/93. () Concurso - Art. 22 § 4º da Lei nº 8.666/93. () Leilão - Art. 22 § 5º da Lei nº 8.666/93. () Dispensa de Licitação - Art. 24 da Lei nº 8.666/93. () Inexigibilidade de Licitação - Art. 25 da Lei nº 8.666/93. () Pregão Eletrônico – SRP - Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93. (X) Pregão Eletrônico – Tradicional - Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93. () Pregão Presencial – SRP - Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93. () Pregão Presencial – Tradicional - Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93. () Lei Municipal 2738/2017	Tipo de Licitação: Art. 45, incisos I ao IV, da Lei nº 8.666/93: () Menor Preço Global (X) Menor Preço por Item () Menor Preço Lote () Melhor Técnica () Técnica e Preço () Maior Lance ou Oferta () Não se enquadra.
---	---

3. DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL:

(x) Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração);
(x) Lei Complementar nº 123/2006 (Institui o Estatuto Nacional da Microempresa e



Empresa de Pequeno Porte) e alterações posteriores;
(x) Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão);
(x) Decreto Municipal nº 176/2006 e 044/2013 que regulamenta Sistema de Registro de Preços no Município.
(x) Lei Municipal nº 2738/2017 que dispõe sobre tratamento diferenciado as ME e EPP.
(x) E demais disposições a serem estabelecidas no Edital de Licitação e em seus Anexos.

4. DO OBJETO:

O presente Termo de Referência tem por finalidade definir o conjunto de elementos que nortearão o procedimento para o **“REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS, TONNERS E KITS DE IMPRESSÃO COMPATÍVEIS NOVOS, NÃO REMANUFATURADOS, DESTINADOS A EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES NAS DIVERSAS UNIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO/MT.”**, conforme condições e quantidades necessárias.

5. DA JUSTIFICATIVA:

5.1. A presente aquisição se justifica pela necessidade de atender as demandas das Secretarias Municipais do Município de Sorriso e seus Distritos em diversas atividades que demandam cartuchos, tonners e kits de impressão, como em plantões, reuniões, eventos, atendimentos, campanhas, cursos e praticamente todas as ações realizadas dentro da esfera pública que demandam impressões. Dessa forma, buscando atender todas as secretarias em suas ações, buscamos a aquisição dos itens especificados neste termo.

6. DA ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS/SERVIÇOS

6.1. CONFORME ANEXO I.

7. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

7.1. Valor total de referência: **R\$ 321.469,29 (Trezentos e vinte e um mil quatrocentos e sessenta e nove reais e vinte e nove centavos.)**

7.2. Cesta de preços obtida através de cotações em empresas especializadas e sistema RADAR TCE-MT, Banco de Preços, sendo:

RADAR TCE – MT

BANCO DE PREÇOS

SUPER UTIL COMERCIAL CNPJ 15.392.562/0001-03

IMPERIO PAPELARIA CNPJ 41.345.964/0001-59

CREATIVE COPIAS CNPJ 03.769.753/0001-54

AGUIA RECARGAS DE CARTUCHOS E TONNERS LTDA CNPJ 06.194.596/0001-94

7.2.1. Após análise e avaliação crítica da cesta de preços realizada, o critério utilizado para a definição do preço de referência foi a Média/Média Saneada/Menor Valor, onde foram utilizados os valores razoavelmente homogêneos e excluídos os que se encontram com distorções.

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1. CONFORME ANEXO II.

9. PRAZOS E FORMA DE EXECUÇÃO:

9.1. Os itens solicitados deverão ser entregues no Almoxarifado Central da Prefeitura



Municipal de Sorriso, na Av. Ademar Raiter, nº 104, Bairro Centro na cidade de Sorriso/MT ou em outro local, se for definido na solicitação, desde que dentro do perímetro Urbano deste município.

9.1.1. O prazo para a entrega do pedido será de no máximo de 05 (cinco) dias após a solicitação/requisição e recebimento da Autorização de Fornecimento da Secretaria solicitante.

9.2. É responsabilidade da empresa fornecedora a entrega dos itens nas quantidades, no horário e datas estipuladas, bem como nas condições estabelecidas neste termo e edital.

9.3. Serão recebidos apenas os itens e quantidades estabelecidas nas autorizações de fornecimento

9.4. Em caso de não cumprimento das especificações exigidas, a empresa se responsabilizará pela troca imediata dos itens, substituindo imediatamente qualquer produto que não atenda as exigências estabelecidas neste termo.

9.5. A empresa deverá colocar à disposição do contratante todos os meios necessários à comprovação da qualidade de fabricação dos produtos, permitindo verificação de sua conformidade com as especificações.

9.6. Os itens deverão ser conferidos na presença do responsável pelo recebimento de mercadorias no local indicado de entrega.

9.7. Em nenhuma hipótese poderá ser alterado ou trocado os itens estabelecidos no referido Termo de Referência, bem como, teor da proposta apresentada.

9.8. Os itens que apresentarem desconformidade, seja qual for (avaria, data de validade expirada ou não atenderem as especificações técnicas deste termo) serão rejeitados no ato da entrega, devendo a empresa sanar o problema imediatamente, sob pena de cancelamento da compra

9.9. Os itens serão solicitados pela Contratante de forma parcelada, e somente serão recebidos os que forem solicitados.

9.10. Cabe ao fiscal de contrato realizar inspeção dos produtos no ato da entrega, realizar a conferência da integridade dos produtos, quantidades e valores de acordo com a solicitação.

9.11. Todas as despesas de transporte, tributos, frete, carregamento, descarregamento, encargos trabalhistas e previdenciários e outros custos decorrentes direta e indiretamente do fornecimento do objeto desta licitação, correrão por conta da contratada.

9.12. Os itens deverão ser de exímia qualidade, não será tolerada a entrega de itens reciclados, reutilizados ou remanufaturados como itens solicitados.

9.13. A empresa deverá colocar à disposição do contratante todos os meios necessários à comprovação da qualidade dos itens entregues, permitindo verificação de sua conformidade com as especificações.

9.14. Após apresentada a Nota Fiscal, caberá ao fiscal do contrato atestar a regular entrega dos itens, encaminhando o documento para as providências relativas aos pagamentos aprovados pela fiscalização.

9.15. Apresentadas irregularidades pelo fiscal a empresa contratada, depois de notificada terá prazo de 10 dias para providenciar e proceder à regularização. Findo este prazo, em não se manifesto ou não regularizando, o Gestor de Contrato certificará o fato e submeterá ao Ordenador de Despesa (Prefeito Municipal) para que se manifeste quando a rescisão contratual.

9.16. Em caso de não cumprimento das especificações exigidas, ou de erro e defeito na entrega do item, a empresa contratada deverá informar imediatamente o fiscal de contrato.

9.17. O pagamento será efetuado de acordo com DECRETO que estabelece a programação financeira de protocolo e pagamento para o exercício, disponibilizado no site www.sorriso.mt.gov.br.

9.18. Os itens licitados somente serão adquiridos se houver eventual necessidade de aquisição pelo Município de Sorriso – MT.

10. GERENCIAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO:

SORRISO: A CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGOCIO



10.1. Atuarão como fiscais de contrato da presente aquisição os servidores:

TITULAR: Joni Roberto Bischoff

SUBSTITUTO: Marcele Carolina Jacobs

11. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

11.1. O prazo de validade do Registro de Preços é de 12 (doze) MESES, contados da data de assinatura.

12. DAS SANÇÕES/PENALIDADES:

12.1. Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão), Termo de Referência e demais anexos.

13. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

13.1. É vedado caucionar ou utilizar a Ata de Registro de Preços e/ou contrato decorrente do presente instrumento para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização da Administração.

14. DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO:

14.1. HABILITAÇÃO JURIDICA: Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

14.2. REGULARIDADE FISCAL: Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

14.3. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA: Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

14.4. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA PESSOA JURIDICA: Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

Sorriso – MT, 05 de Maio de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
Secretário(a): Luis Fábio Marchioro

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Secretário(a): Estevam Hungaro Calvo Filho

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Secretário(a): Jucélia Gonçalves Ferro



SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Secretário(a): Marcelo Lincoln Alves Da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Secretário(a): Claudio Cezar Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Secretário(a): Lúcia Korbes Drechsler

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
Secretário(a): Emílio Brandão Júnior

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E SEGURANÇA PÚBLICA
Secretário(a): Jose Carlos Moura

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretário(a): Milton Geller

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Secretário(a): Sérgio Kocová Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE
Secretário(a): Ednilson De Lima Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Secretário(a): Hilton Polesello



ANEXO I – QUANTITATIVO:

ITEM	COD AGILI	COD TCE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	ADMINISTRAÇÃO	SAÚDE	GOVERNO	AGRICULTURA	CIDADE	FAZENDA	DESENV. ECONÔMICO	ESPORTE	OBRAS	EDUCAÇÃO	ASS. SOCIAL	SEGURANÇA	QUANTID. TOTAL	VALOR DE REFERÊNCIA	VALOR TOTAL
1	847292	00020454	CARTUCHO DE TINTA PARA IMPRESSORA HP LASERJET CM1312 MFP, HP 131A/CF210A PRETO.	Unid.											40		40	R\$ 94,50	R\$ 3.780,00
2	847293	00020454	CARTUCHO DE TINTA PARA IMPRESSORA HP LASERJET CM1312 MFP, HP 131A/CF212A AMARELO	Unid.											40		40	R\$ 99,78	R\$ 3.991,20
3	847294	00020454	CARTUCHO DE TINTA PARA IMPRESSORA HP LASERJET CM1312 MFP HP 131A/CF211A AZUL	Unid.											40		40	R\$ 99,39	R\$ 3.975,60
4	847295	00020454	CARTUCHO DE TINTA PARA IMPRESSORA HP LASERJET CM1312 MFP CF 213A VERMELHO	Unid.											40		40	R\$ 72,63	R\$ 2.905,20
5	847296	00010725	TONNER CB 435A - CARTUCHO DE TONER COMPATÍVEL COM HP CB-435A UTILIZADO EM: LASERJET HP P-1005, LASERJET HP P-1006. PRODUTO COMPATÍVEL COM O ORIGINAL POSSUI QUALIDADE SEMELHANTE, PORÉM, O	Unid.	30									50	80		160	R\$ 59,99	R\$ 9.598,40



			PREÇO É BEM MAIS EM CONTA POR NÃO SER FABRICADO PELA MESMA FABRICANTE DO EQUIPAMENTO. RENDE EM MÉDIA 1.800 PÁGINAS CONSIDERANDO 5% DE COBERTURA NO PAPEL A4 CADA CARTUCHO.																
6	847297	429320-7	TONNER 283A - CARTUCHO COMPATÍVEL COM TONER HP CF-283A. TONER COMPATÍVEL COM O ORIGINAL, PODE SER UTILIZADO EM MULTIFUNCIONAL HP M-127FN M127, M-127FW M-127, M-125 M125A M-125A, M-201, M-225, M-226, M-202. TONER DE ALTÍSSIMA QUALIDADE DE IMPRESSÃO, COM UM RENDIMENTO MÉDIO DE 1.500 PÁGINAS CONSIDERANDO UMA COBERTURA DE 5% NO PAPEL A4.	Unid.		200		20			14				50		284	R\$ 56,79	R\$ 16.128,36
7	847298	00020815	TONNER CE 285A - CARTUCHO DE TONER COMPATÍVEL COM HP CE-285A UTILIZADO NOS SEGUINTE EQUIPAMENTOS LASERJET: P-1102, P-1102W, M-1132, M-1210,	Unid.	78	200	15		10	60		40			50	60	513	R\$ 59,09	R\$ 30.313,17

SORRISO: A CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGOCIO



			M-1212, M-1130, M1217 M-1217, M1217FW M-1217FW. RENDE EM MÉDIA 1.800 PÁGINAS CONSIDERANDO 5% DE COBERTURA NO PAPEL A4.																	
8	847299	421127-8	TONNER Q2612A - CARTUCHO DE TONER HP Q-2612A, Q2612, Q-2612AB Q-2612. COR: PRETO. PESO 900G. RENDIMENTO APROXIMADO 2.000 IMPRESSÕES COM 5% DE COBERTURA NA FOLHA. COMPATÍVEL COM AS IMPRESSORAS DE MODELOS: LASERJET 1010, 1012, 1015, 1018, 1020 PLUS, 1022, 3015, 3020, 3050, 3050Z, 3052, 3055, M1005MFP, M-1005MFP, M1319MFP, M-1319MFP.	Unid.						30					120	15	165	R\$ 64,93	R\$ 10.713,45	
9	847300	331768-4	CARTUCHO 122 BLACK CH561HB	Unid.											20		20	R\$ 129,10	R\$ 2.582,00	
10	847301	331769-2	CARTUCHO 122 COLOR CH562HB	Unid.											20		20	R\$ 137,31	R\$ 2.746,20	
11	847302	259491-9	CARTUCHO 901 BLACK CC653AL	Unid.								15			20		35	R\$ 138,69	R\$ 4.854,15	
12	847303	259492-7	CARTUCHO 902 COLOR CC656AL	Unid.								14			20		34	R\$ 151,94	R\$ 5.165,96	



13	84730 4	418448-3	CARTUCHO 662 BLACK - RENDIMENTO DE APROXIMADAMENTE 360 PÁGINAS, DEPENDENDO DO CONTEÚDO IMPRESSO. DESKJET 2540, DESKJET 2548, DESKJET 3510, DESKJET 3540, DESKJET 4515, DESKJET 4646, DESKJET 1016, DESKJET 1516, DESKJET 2515, DESKJET 2545, DESKJET 2645, DESKJET 3515, DESKJET 3545, DESKJET 4640, DESKJET 4648. COM 6,5 ML.	Unid.							18						18	R\$ 100,13	R\$ 1.802,34
14	84730 5	363866-9	CARTUCHO 662 COLOR - RENDIMENTO DE APROXIMADAMENTE 300 PÁGINAS, DEPENDENDO DO CONTEÚDO IMPRESSO. DESKJET 2646, DESKJET 3516, DESKJET 3546, DESKJET 4645, DESKJET 1515, DESKJET 2510, DESKJET 2540, DESKJET 2548, DESKJET 3510, DESKJET 3540, DESKJET 4515, DESKJET 4646, DESKJET 1016, DESKJET 1516, DESKJET 2515, DESKJET 2545, DESKJET 2645, DESKJET 3515, DESKJET	Unid.							18						18	R\$ 121,26	R\$ 2.182,68

SORRISO: A CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGOCIO



			3545, DESKJET 4640, DESKJET 4648. COM 8 ML.																
15	847306	0002211	CARTUCHO DE TINTA BK664 - TINTA EPSON T-664120AL T664120 T-664 PRETO . UTILIZADA EM EQUIPAMENTO MODELOS: L-200, L-220, L-110, L-355, L-555, L-210, L1300, L-455, L-365, L565 L-565, L396 L-396. PRODUTO DE EXCELENTE QUALIDADE. PESO LÍQUIDO 70 ML.	Unid.	50	10	10		10			2		50			132	R\$ 45,00	R\$ 5.940,00
16	847307	00011618	REFIL DE TINTA BK664 - REFIL DE TINTA EPSON T-664120AL T664120 T-664 PRETO . UTILIZADA EM EQUIPAMENTO MODELOS: L-200, L-220, L-110, L-355, L-555, L-210, L1300, L-455, L-365, L565 L-565, L396 L-396. PRODUTO DE EXCELENTE QUALIDADE. PESO LÍQUIDO 70 ML.	Unid.			10					5	10		100		125	R\$ 21,66	R\$ 2.707,50
17	847308	0002211	CARTUCHO DE TINTA C664 - REFIL DE TINTA EPSON T-664 T6642 T-6642 CIANO. PODE SER UTILIZADO EM L-200, L-210, L-110, L-355, L-555, L1300, L-455, L-365, L-220, L565 L-565, L-396.	Unid.	10	10	10		10			2	10	50			102	R\$ 45,00	R\$ 4.590,00



			PRODUTO DE ALTÍSSIMA QUALIDADE, COM 70 ML DE TINTA LÍQUIDA.															
18	847309	00011617	REFIL DE TINTA C664 - REFIL DE TINTA EPSON T-664 T6642 T-6642 CIANO. PODE SER UTILIZADO EM L-200, L-210, L-110, L-355, L-555, L1300, L-455, L-365, L-220, L565 L-565, L-396. PRODUTO DE ALTÍSSIMA QUALIDADE, COM 70 ML DE TINTA LÍQUIDA.	Unid.			10				5	30		100		145	R\$ 21,82	R\$ 3.163,90
19	847311	0002211	CARTUCHO DE TINTA M664 - REFIL DE TINTA EPSON T-664 T6643 T-6643 MAGENTA. PODE SER UTILIZADO EM L-200, L-210, L-220, L-110, L-355, L-555, L1300, L-455, L-365, L565 L-565. PRODUTO DE ALTÍSSIMA QUALIDADE, COM 70 ML DE TINTA LÍQUIDA.	Unid.	10	10	10		10		2	10	50			102	R\$ 45,00	R\$ 4.590,00
20	847313	00011619	REFIL DE TINTA M664 - REFIL DE TINTA EPSON T-664 T6643 T-6643 MAGENTA. PODE SER UTILIZADO EM L-200, L-210, L-220, L-110, L-355, L-555, L1300, L-455, L-365, L565 L-565. PRODUTO DE ALTÍSSIMA QUALIDADE, COM 70 ML DE TINTA	Unid.			10				5	30		100		145	R\$ 21,75	R\$ 3.153,75

SORRISO: A CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGOCIO



			LÍQUIDA.																
21	84731 4	00011617	CARTUCHO DE TINTA Y664 - REFIL DE TINTA EPSON T-664 T6644 T-6644 YELLOW. PODE SER UTILIZADO EM L-200, L-210, L-220, L-110, L-355, L-555, L1300, L-455, L-365, L565 L-565, L-396. PRODUTO DE ALTÍSSIMA QUALIDADE, COM 70 ML DE TINTA LÍQUIDA.	Unid.	10	10	10		10			2	10	50	10 0		202	R\$ 300,33	R\$ 60.666,66
22	84731 5	00011616	REFIL DE TINTA M664 - REFIL DE TINTA EPSON T-664 T6643 T-6643 YELLOW. PODE SER UTILIZADO EM L-200, L-210, L-220, L-110, L-355, L-555, L1300, L-455, L-365, L565 L-565. PRODUTO DE ALTÍSSIMA QUALIDADE, COM 70 ML DE TINTA LÍQUIDA.	Unid.			10						30				40	R\$ 21,70	R\$ 868,00
23	84731 6	00010686	CARTUCHO DE TONER HP410A PRETO - CARTUCHO DE TONER HP CF-410A CF410 CF-410. PARA USO NOS SEGUINTE MODELOS HP: M-452DW M452 M-452, M-452DN, M452NW M-452NW, M-477FDW M477 M-477, M-477FNW, M-477FDN. RENDIMENTO MÉDIO DE 2.300 PÁGINAS	Unid.	24										10 0		124	R\$ 127,88	R\$ 15.857,12



			CONSIDERANDO-SE 5% DE COBERTURA NO PAPEL A4. COR: PRETO															
24	84731 7	00010686	CARTUCHO DE TONER HP410A CIANO - CARTUCHO TONER HP 410A CIANO CF411AB. PARA USO NOS SEGUINTE MODELOS HP: M-452DW M452 M-452, M-452DN, M452NW M-452NW, M-477FDW M477 M-477, M-477FNW, M-477FDN.RENDIMENTO MÉDIO DE 2.300 PÁGINAS CONSIDERANDO-SE 5% DE COBERTURA NO PAPEL A4. COR: CIANO	Unid.	6											6	R\$ 117,29	R\$ 703,74
25	84731 9	00010686	CARTUCHO DE TONER HP410A AMARELO - CARTUCHO DE TONER HP CF-412A CF412 CF-412. PARA USO NOS SEGUINTE MODELOS HP: M-452DW M452 M-452, M-452DN, M452NW M-452NW, M-477FDW M477 M-477, M-477FDN, M-477FNW. TONER ORIGINAL COM RENDIMENTO MÉDIO DE 2.300 PÁGINAS CONSIDERANDO-SE 5% DE COBERTURA NA FOLHA A4. COR:	Unid.	6											6	R\$ 116,29	R\$ 697,74



26	84732 0	00010686	AMARELO CARTUCHO DE TONER HP410A MAGENTA - CARTUCHO DE TONER HP CF-413A CF413 CF- 413. PARA USO NOS SEGUINTE MODELOS HP: M-477FDW M477 M- 477, M-477FDN, M477FNW M-477FNW, M-452DW M452 M-452, M-452NW, M- 452DN. TONER ORIGINAL COM RENDIMENTO MÉDIO DE 2.300 PÁGINAS CONSIDERANDO-SE 5% DE COBERTURA NA FOLHA A4. COR: MAGENTA	Unid.	6												6	R\$ 116,29	R\$ 697,74
27	84732 1	413017-0	CARTUCHO CF380 - CARTUCHO DE TONER HP CF-380A CF380 PRETO, PARA USO EM HP LASERJET PRO MFP: M-476DW, M-476NW. RENDIMENTO APROXIMADO DE 2.400 PÁGINAS CONSIDERANDO 5% DE COBERTURA DO PAPEL A4.	Unid.	24												24	R\$ 115,04	R\$ 2.760,96



28	84732 3	413027-8	CARTUCHO CF381 CIANO - CARTUCHO DE TONER HP CF-381A CF381 CIANO, PARA USO NAS SEGUINTE MULTIFUNCIONAIS: LASERJET PRO MFP M- 476DW, LASERJET PRO MFP M-476NW. RENDIMENTO MÉDIO DE 2.700 PÁGINAS CONSIDERANDO 5% DE COBERTURA DO PAPEL A4.	Unid.	6										30		36	R\$ 108,78	R\$ 3.916,08
29	84732 4	413035-9	CARTUCHO CF382 AMARELO - CARTUCHO DE TONER HP CF-382A CF382 AMARELO, PARA USO NAS SEGUINTE MULTIFUNCIONAIS: LASERJET PRO MFP M- 476DW, LASERJET PRO MFP M-476NW. RENDIMENTO MÉDIO DE 2.700 PÁGINAS CONSIDERANDO 5% DE COBERTURA DO PAPEL A4.	Unid.	6										30		36	R\$ 106,45	R\$ 3.832,20
30	84732 5	413037-5	CARTUCHO CF383 MAGENTA - CARTUCHO DE TONER HP CF-383A CF383 MAGENTA, PARA USO NAS SEGUINTE MULTIFUNCIONAIS: LASERJET PRO MFP M-	Unid.	6												6	R\$ 94,70	R\$ 568,20



			476DW, LASERJET PRO MFP M-476NW. RENDIMENTO MÉDIO DE 2.700 PÁGINAS CONSIDERANDO 5% DE COBERTURA DO PAPEL A4.															
31	847327	00039060	REFIL TINTA T774 120 PRETO - PARA USO NAS IMPRESSORAS EPSON WORKFORCE: M 105 CC85211 M 205 CD07211. RENDIMENTO MÉDIO: 6.000 IMPRESSÕES. 140 ML.	Unid.									50			50	R\$ 100,12	R\$ 5.006,00
32	847330	TCEMT0000325	CARTUCHO HP 727 MATTE BLACK (MK) 300 ML. TINTA PARA USO EM PLOTTER T1500 CR356A, T920 CR354A, T930 L2Y21A, T2530 L2Y25A, T2530 L2Y26A, T2500 CR358A, T2500 CR359A, POSTSCRIPT DESIGNJET T1500 CR357A, T1530 L2Y24A, T920 CR355A, T930 L2Y22A. PRODUTO COM ÓTIMA QUALIDADE DE IMPRESSÃO, ORIGINAL COM GARANTIA DE 03 MESES PARA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. QUANTIDADE DE TINTA: 300 ML.	Unid.					7					30		37	R\$ 1.127,18	R\$ 41.705,66

SORRISO: A CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGOCIO



33	84732 9	TCEMT00003 26	CARTUCHO HP 727 PHOTO BLACK (PK) 300 ML.TINTA PARA USO EM PLOTTER T1500 910MM (91CM) (CR356A), T1500 POSTSCRIPT 910MM (91CM) (CR357A), T920 910MM (91CM) (CR354A), T920 POSTSCRIPT 910MM (91CM) (CR355A). CARTUCHO DE TINTA HP 727 B3P23A PRETO FOTOGRAFICO ORIGINAL, COM ÓTIMA QUALIDADE DE IMPRESSÃO FOTOGRAFICA. PESO LÍQUIDO: 300ML. GARANTIA DE 03 MESES EM CASO DE DEFEITO DE FABRICAÇÃO.	Unid.					7							7	R\$ 1.148,04	R\$ 8.036,28
34	84733 1	TCEMT00003 27	CARTUCHO HP 727 GRAY (G) 300 ML. TINTA PARA USO EM PLOTTER T1500 910MM (91CM) (CR356A), T1500 POSTSCRIPT 910MM (91CM) (CR357A), T920 910MM (91CM) (CR354A), T920 POSTSCRIPT 910MM (91CM) (CR355A), T1530 (L2Y24A). PESO LÍQUIDO: 300ML. GARANTIA DE 03 MESES EM CASO DE DEFEITO DE	Unid.					7							7	R\$ 1.127,18	R\$ 7.890,26



35	84733 2	TCEMT00003 23	FABRICAÇÃO. CARTUCHO HP 727 MAGENTA (M) 300 ML. TINTA PARA USO EM PLOTTER T1500 910MM (91CM) (CR356A), T1500 POSTSCRIPT 910MM (91CM) (CR357A), T920 910MM (91CM) (CR354A), T920 POSTSCRIPT 910MM (91CM) (CR355A), T1530 (L2Y24A). PESO LÍQUIDO: 300ML. GARANTIA DE 03 MESES EM CASO DE DEFEITO DE FABRICAÇÃO.	Unid.						7							7	R\$ 1.118,18	R\$ 7.827,26
36	84733 3	TCEMT00003 22	CARTUCHO HP 727 YELLOW (Y) 300 ML. TINTA PARA USO EM PLOTTER T1500 910MM (91CM) (CR356A), T1500 POSTSCRIPT 910MM (91CM) (CR357A), T920 910MM (91CM) (CR354A), T920 POSTSCRIPT 910MM (91CM) (CR355A), T2500 910MM (91CM) (CR358A), T2500 910MM (91CM) (CR359A), T930 914MM (91CM) (L2Y21A), T2530 914MM (91CM) (L2Y25A), T930 POSTSCRIPT 914MM (91CM) (L2Y22A), T2530 POSTSCRIPT 914MM	Unid.						7							7	R\$ 1.136,99	R\$ 7.958,93



			(91CM) (L2Y26A), T1530 POSTSCRIPT 914MM (91CM) (L2Y24A. PESO LÍQUIDO: 300ML.																
37	84733 4	TCEMT00003 24	CARTUCHO HP 727 CYAN (C) 300 ML. TINTA PARA USO EM PLOTTER T1500 910MM (91CM) (CR356A), T1500 POSTSCRIPT 910MM (91CM) (CR357A), T920 910MM (91CM) (CR354A), T920 POSTSCRIPT 910MM (91CM) (CR355A). PESO LÍQUIDO: 300ML. GARANTIA DE 03 MESES EM CASO DE DEFEITO DE FABRICAÇÃO.	Unid.					7								7	R\$ 1.160,54	R\$ 8.123,78
38	84733 5	256727-0	CARTUCHO 75 XL - COLORIDO - CARTUCHO DE TINTA HP 75 XL COM CÓDIGO DE REF.: CB338WB TRICOLOR. PODE SER UTILIZADA NOS SEGUINTE MODELOS DA HP PHOTOSMART C-4480, PHOTOSMART C-4280, PHOTOSMART C-5280, DESKJET D4200 D 4200, DESKJET D4263 D 4263, DESKJET D4268 D 4268, DESKJET D4360 D 4360, DESKJET D4363 D 4363, OFFICEJET J6400 J 6400,	Unid.					10								10	R\$ 207,65	R\$ 2.076,50

SORRISO: A CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGOCIO



			OFFICEJET J6424 J 6424, PHOTOSMART C4210 C 4210, PHOTOSMART C4300 C 4300, PHOTOSMART C4342 C 4342, PHOTOSMART C4344 C 4344, PHOTOSMART C4380 C 4380, PHOTOSMART C4385 C 4385, PHOTOSMART C4388 C 4388, COM 18 ML.																
39	84733 6	420892-7	CARTUCHO 74 XL - BLACK - CARTUCHO DE TINTA HP 74 COM CÓDIGO DE REF.: CB335WB NA COR BLACK. PODE SER UTILIZADA NOS SEGUINTE MODELOS DA HP PHOTOSMART C- 4480, PHOTOSMART C- 4280, PHOTOSMART C- 5280, DESKJET D4200 D 4200, DESKJET D4263 D 4263, DESKJET D4268 D 4268, DESKJET D4360 D 4360, DESKJET D4363 D 4363, OFFICEJET J6400 J 6400, OFFICEJET J6424 J 6424, PHOTOSMART C4210 C 4210, PHOTOSMART C4300 C 4300, PHOTOSMART	Unid.					10								10	R\$ 115,63	R\$ 1.156,30



			C4342 C 4342, PHOTOSMART C4344 C 4344, PHOTOSMART C4380 C 4380, PHOTOSMART C4385 C 4385, PHOTOSMART C4388 C 438, COM 20 ML.															
40	84733 7	343459-1	TONNER LEXMARK LEXCTCX264XP	Unid.						12						12	R\$ 128,46	R\$ 1.541,52
41	84733 8	430418-7	TONNER SAMSUNG CLT K 4065 PRETO	Unid.						12						12	R\$ 332,67	R\$ 3.992,04
42	84733 9	157619-4	CARTUCHO DE TINTA 62 XL PRETO - CARTUCHO DE TINTA HP 62 XL BLACK C2P05AL UTILIZADO NOS SEGUINTE MODELOS DE EQUIPAMENTOS: DESKJET 5645, ENVY 5540, ENVY 5642, OFFICEJET 200, OFFICEJET 200C, OFFICEJET 250, OFFICEJET 5742. PRODUTO COM EXCELENTE QUALIDADE DE IMPRESSÃO, GARANTIA DE 03 MESES PARA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. RENDE EM MÉDIA 600 PÁGINAS DEPENDENDO DO CONTEÚDO IMPRESSO.	Unid.		10										10	R\$ 242,20	R\$ 2.422,00

SORRISO: A CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGOCIO



43	84734 0	157620-8	CARTUCHO DE TINTA 62 XL COLORIDO - CARTUCHO DE TINTA HP 62 XL TRICOLOR C2P07AL UTILIZADO NOS SEGUINTE MODELOS DE EQUIPAMENTOS: DESKJET 5645, ENVY 5540, ENVY 5642, OFFICEJET 200, OFFICEJET 200C, OFFICEJET 250, OFFICEJET 5742. PRODUTO COM EXCELENTE QUALIDADE DE IMPRESSÃO, GARANTIA DE 03 MESES PARA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. RENDE EM MÉDIA 415 PÁGINAS DEPENDENDO DO CONTEÚDO IMPRESSO.	Unid.		10										10	R\$ 282,80	R\$ 2.828,00
44	84734 1	00010247	KIT REPOSITOR LÍQUIDO - EPSON L 6365 FRASCO 250 ML - COR BLACK, YELLOW, CYAN E MAGENTA	Unid.						4						4	R\$ 300,00	R\$ 1.200,00
45	84734 2	00010247	KIT REPOSITOR LÍQUIDO - EPSON L375 FRASCO 250 ML - COR BLACK, YELLOW, CYANE MAGENTA	Unid.						4						4	R\$ 241,93	R\$ 967,72
46	84734 4	428516-6	KIT REPOSITOR LÍQUIDO - HP DESKJET ADVANTAGE 2646	Unid.						6						6	R\$ 220,00	R\$ 1.320,00



			FRASCO 250 ML - COR BLACK, YELLOW, CYAN E MAGENTA															
47	84734 6	00054853	RIBBON - CERA RIBBON, DE 110MM X 74M PARA USO EM: ZEBRA, ARGOX, DATAMAX ALLEGRO E TSC. PARA USO NA MAIORIA DOS TIPOS DE PAPÉIS, COM IMPRESSÃO DE ALTA QUALIDADE E AGILIDADE.	Unid.		100										100	R\$ 16,23	R\$ 1.623,00
48	84734 7	420291-0	FITA PARA IMPRESSORA MATRICIAL - EPSON LX 350	Unid.							14					14	R\$ 24,41	R\$ 341,74
																		R\$ 321.469,29



ANEXO II - DOTAÇÕES:

A despesa decorrente do objeto desta licitação ocorrerá à conta de recursos específicos consignados no Orçamento:

